
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Várzea da Roça publica

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E10E3DED3E84F239DE90E6C75727DC



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

SUMÁRIO
• 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 145/2017, DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA NO MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA – BAHIA, A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA
ROÇA, E A LS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA ME, NA FORMA A BAIXO.

• DECRETO Nº 109/2018, DE 22 DE MARÇO DE 2018.
"EXONERA O SR. DENAILDO SOUZA RIOS DO CARGO DE ENCARREGADO DO SETOR DE HABITAÇÃO E URBANISMO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

• 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 281/2015, NA MODALIDADE DE TOMADA DE PREÇOS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO, ATENDENDO A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE PLANEJ. DESENVOLVIMENTO E
INFRA ESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA, BAHIA, QUE ENTRE SI FIRMAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA
DA ROÇA E EMPRESA MBU CONSTRUÇÕES LTDA - EPP.

• DECRETO MUNICIPAL Nº 110/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018 E DECRETO MUNICIPAL Nº 111/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

• CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 089/2018

• PORTARIAS Nº 046/2018 A Nº 058/2018.

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E10E3DED3E84F239DE90E6C75727DC



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

               

 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
145/2017, DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA NO 
MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA – BAHIA, A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA 
ROÇA, E A LS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA 
ME, NA FORMA A BAIXO. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, pessoa jurídica de 
direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na Praça da 
Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, CEP 44.635-000, Estado da Bahia, neste ato 
representado pelo seu Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 
074.667.145-87, RG nº 5.901930 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, 
nº 150, Centro, Várzea da Roça – Bahia, doravante denominado CONTRATANTE e do 
outro lado a empresa LS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA ME, CNPJ nº. 07.329.325/0001-
61, Inscrição Estadual sob o nº 066.091.820 com sede à Praça Alfredo Navarro, 179, 
Centro, Várzea da Roça, estado da Bahia, neste ato representada pelo, Sr.(a) Luciano 
Rodrigues de Santana, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 021231765-24, RG nº 
09731218-58 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Airton Sena, nº 45, casa, Centro, 
Várzea da Roça – Bahia, doravante denominada CONTRATADA, têm entre si justo e 
celebrado o presente termo aditivo ao Contrato Nº 145/2017, com o objeto de Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza urbana no Município de 
Várzea da Roça – Bahia, celebrado em 24/03/2017, vinculado ao Processo de Licitação na 
modalidade Pregão Presencial Nº 019/2017, nos termos do art. 65 Caput, II, "b" da lei 
8.666/93, mediante as cláusulas seguintes: 

 
CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejadores ao Contrato Nº 

145/2017, que ora é aditivado; 
 
 CONSIDERANDO que os prazos de adimplemento das obrigações contratadas 
admitem prorrogação nos casos e condições especificados no parágrafo 2º do artigo 57 da 
Lei n.º 8.666/93. 
 

CONSIDERANDO que na composição de preços da proposta apresentada pela 
empresa, estão evidenciados todos os preços unitários dos itens; 

 
 
CONSIDERANDO que a presente alteração não ocasionará a transfiguração do 

objeto inicialmente contratado, mantendo-se o mesmo íntegro, não ensejando encargos 
contratuais adicionais à administração, à exceção daqueles previstos na legislação. 

 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETIVO: 

É objeto do presente termo aditivo a prorrogação do prazo contratual, na seguinte 
forma: 

 
1§ - Fica prorrogado o prazo inicialmente contratado, contados a partir do dia 24 de 

março de 2018, passando o contrato a viger até o dia 24 de março de 2019. 
 

2§ – Os valores repactuados serão considerados a partir do presente Termo, sendo 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

555CB6A79FE377A5493E706BACDDA592

sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

               

 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

reprogramados em sua integralidade na hipótese de prorrogação/renovação contratual por 
igual e sucessivo período. 

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas do contrato, na forma como suas 

obrigações foram pactuadas e na forma como foram concebidos os demais termos do 
instrumento original. 

 
E, por assim se encontrarem justos e contratados, celebram o presente termo aditivo, 

em 03 (três) vias, de igual conteúdo e forma, na presença de duas testemunhas, para que 
produza seus efeitos legais efeitos. 

 
Várzea da Roça – BA, 23 de março de 2018.  
 
 
 
 

__________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA - BA 

Contratante 
 
 
 

__________________________________ 
LS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA ME  

Contratada 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
NOME _____________________________________ 
 
RG/CPF____________________________________ 
 
NOME _____________________________________ 
 
RG/CPF___________________________________ 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

555CB6A79FE377A5493E706BACDDA592

sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO Nº 109/2018, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 
 
 
 

 
Exonera o Sr. Denaildo Souza Rios do cargo 
de Encarregado do Setor de Habitação e 
Urbanismo da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Infraestrutura e, dá outras 
providências.  

 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea da 
Roça/BA, 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica exonerado o Sr. DENAILDO SOUZA RIOS, do cargo de Encarregado do Setor 
de Habitação e Urbanismo da Secretaria Municipal de Planejamento e Infraestrutura. 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições 
em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça, em 22 de março de 2018. 
 
 
 

_____________________________ 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 
 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

553072A2C96833A4760D79F7ED60C607

sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

               

 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

9º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 281/2015, NA 
MODALIDADE DE TOMADA DE 
PREÇOS, PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPÍPEDO, ATENDENDO 
A NECESSIDADE DA 
SECRETARIA DE PLANEJ. 
DESENVOLVIMENTO E INFRA 
ESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE 
VÁRZEA DA ROÇA, BAHIA, QUE 
ENTRE SI FIRMAM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VÁRZEA DA ROÇA E EMPRESA 
MBU CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, 
NA FORMA ABAIXO: 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, pessoa jurídica de 
direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na Praça da 
Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, CEP 44.635-000, Estado da Bahia, neste ato 
representado pelo seu Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 
074.667.145-87, RG nº 5.901930 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, 
nº 150, Centro, Várzea da Roça – Bahia, doravante denominado CONTRATANTE e do 
outro lado a empresa MBU CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, Lot. São Mateus, Sn, São 
Mateus, Baixa Grande, BA, CEP 44620-000, inscrita no CNPJ sob nº 21.034.896/0001-08, 
Inscrição Estadual nº 120.684.838, representada neste ato pela Srª. Ubiraci Rodrigues Silva 
Gonçalves, inscrita no CPF. sob o nº 856.369.325-53  portadora da cédula de identidade nº 
04374603-98, doravante denominada CONTRATADA, têm entre si justo e celebrado o 
presente termo aditivo ao Contrato Nº 281/2015, com o objeto de Contratação de empresa 
do ramo em Tomada de Preços, para prestação de serviço de pavimentação em 
paralelepípedo, conforme Convênio nº 2957920143 – MC, atendendo a necessidade da 
Secretaria de Planej. Desenvolvimento e Infra Estrutura do município de Várzea da Roça, 
Bahia, celebrado em 13 de novembro de 2015, vinculado ao Processo de Licitação Tomada 
de Preços Nº 003/2015, nos termos do art. 65, I, “b” e seu §1º da Lei nº 8.666/93, mediante 
as cláusulas seguintes: 

 
CONSIDERANDO a necessidade de alteração nos quantitativos para acréscimo nos 

quantitativos unitários para complementação da Rua Tiradentes no município de Várzea da 
Roça-BA; 

 
CONSIDERANDO que na composição de preços da proposta apresentada pela 

empresa, estão evidenciados todos os preços unitários dos produtos; 
 
CONSIDERANDO que a presente alteração não ocasionará a transfiguração do 

objeto inicialmente contratado, mantendo-se o mesmo íntegro, não ensejando encargos 
contratuais adicionais à administração. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETIVO: 
Ficam alterados os quantitativos licitados, constante do Anexo I, todos do Edital de 

Tomada de Preços Nº 003/2015, estabelecidos no contrato original e na proposta de preços 
ofertada, nos termos do art. 65, §1º da Lei 8.666/93. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72ED04678F7016E26F66C16304D9996C

sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

               

 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

§1º – Ficam acrescidos os quantitativos nos produtos inicialmente contratados, na 
forma do anexo I deste Aditivo.  

§2º – Tendo o valor global inicial do contrato em R$ 679.017,01 (Seiscentos e 
setenta e nove mil, dezessete reais e um centavo). Em virtude do presente termo aditivo, 
fica acrescido no valor estimado do contrato em R$ 10.964,12 (Dez mil, novecentos e 
sessenta e quatro reais e doze centavos), passando o valor global consolidado a ser R$ 
 689.981,13 (Seiscentos e oitenta e nove mil, novecentos e oitenta e um reais e treze 
centavos), no equivalente a aproximadamente 1,61% do valor global originalmente 
contratado, tudo em conformidade com o Anexo deste Aditivo. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas do contrato, na forma como suas 

obrigações foram pactuadas e na forma como foram concebidos os demais termos do 
instrumento original. 

 
E, por assim se encontrarem justos e contratados, celebram o presente termo aditivo, 

em 02 (duas) vias, de igual conteúdo e forma, na presença de duas testemunhas, para que 
produza seus efeitos legais efeitos. 

 
 
 
Várzea da Roça – BA, 23 de março de 2018.  
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

Contratante 
 
 
 

MBU CONSTRUÇÕES LTDA - EPP 
Contratada 

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
NOME _____________________________________ 
 
RG/CPF______________________________ 
 
NOME _____________________________________ 
 
RG/CPF________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72ED04678F7016E26F66C16304D9996C

sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

               

 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 
 

Item 
 

Descrição dos Serviços Und. P.Unit. 
Quantidade Valor em R$ 

Contratada Contratado 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES       0,00

1.1 PROJETO ENGENHARIA UN     0,00

1.2 
AQUISIÇÃO E ASSENTAMENTO DE PLACA DE OBRA EM 
CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 

M2   0,00 0,00

1.3 
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM CHAPA GALVANIZADA 
NUM. 18, 12X18CM 

UN   0,00 0,00

1.4 
SERVICOS TOPOGRÁFICOS P/ PAVIMENTACÃO, 
INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E 
GREIDE 

M2 0,30 0,00 0,00

1.5 

BARRACÃO PARA DEPÓSITO EM TÁBUAS DE MADEIRA, 
COBERTURA EM FIBROCIMENTO 
4 MM, INCLUSO PISO ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (CIMENTO 
E AREIA) 

M2   0,00 0,00

           
3.0 PAVIMENTAÇÃO       10.964,12

3.1 

PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE 
AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E 
AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 
PEÇAS POR M2) 

M2 53,30 205,71 10964,12

3.2 
TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO 
BASCULANTE 6,0M³, RODOVIA PAVIMENTADA 
(PARALELEPÍPEDO) 

TxKM 0,61 0,00 0,00

3.3 
CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREIA, BRITA, 
PEDRA DE MÃO E SOLOS COM CAMINHÃO BASCULANTE 
6,0M³ (DESCARGA LIVRE) - AREIA 

T 0,63 0,00 0,00

            
4.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES       0,00

4.1 
MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO 12 X 30 CM, 
SOBRE BASE DE CONCRETO SIMPLES E REJUNTADO 
COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) 

M 35,65 0,00 0,00

4.2 
ATERRO APILOADO (MANUAL) EM CAMADAS DE 20CM 
COM MATERIAL DE EMPRÉSTIMO (PARA CAIXA DE 
PASSEIO) 

M3 95,97 0,00 0,00

4.3 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO 12 
MPA, TRAÇO 1:3:5 (CIMENTO /AREIA/BRITA), PREPARO 
MECÂNICO, ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE 
DILATAÇÃO 
EM MADEIRA, INCLUSO LANÇAMENTO E ADENSAMENTO 

M2 39,27 0,00 0,00

4.4 LIMPEZA FINAL DA OBRA UN 1,97 0,00 0,00

4.5 
PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUAS 
45x25CM 

UN 104,00 0,00 0,00

4.6 
PLACA ESMALTADA PARA SINALIZAÇÃO VERTICAL 
PADRÃO DNIT  

UN 100,00 0,00 0,00

4.7 RAMPA DE ACESSIBILIDADE  UN 117,00   0,00
            

  TOTAL GERAL      10.964,12

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72ED04678F7016E26F66C16304D9996C

sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

58D436FE9CDA304129FA66487E1DD13D

sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

58D436FE9CDA304129FA66487E1DD13D

sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

  
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 089/2018 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA BA 
EGIOVANNI BISPO EIDT, NA FORMA 
ABAIXO. 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, pessoa jurídica de 
direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na Praça da 
Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, Estado da Bahia, neste ato representado pelo seu 
Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 074.667.145-87, RG nº 5901930 
SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, nº 150, Centro, Várzea da Roça – 
Bahia; / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA, inscrito no CNPJ Nº 
11.477.284/0001-28, com sede na Praça Pedro Magalhães, s/nº, Centro, Várzea da Roça, Bahia, 
neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde, Sra. Patrícia Ferreira de Araújo, 
CPF Nº 047.257.405-19, RG Nº 14.585.543-09 SSP/BA, residente e domiciliada a Rua Eliotério 
Oliveira, Nº 64, Alto da Colina, Várzea da Roça, estado da Bahia, denominada a CONTRATANTE 
e de outro lado o Sr. GIOVANNI BISPO EIDT,residente e domiciliado na Rua Gabriel Francisco 
Santos, nº 98, Bairro Oliveira, Capim Grosso-BA, inscrito no CPF sob nº 461.552.362-91 e RG 
238413 SJSP/AC e registrado no CREMEB nº 0030799-P, denominado (o) CONTRATADO, 
resolvem celebrar o presente instrumento contratual, em consonância com a Lei 8.666/93 e 
demais normas legais que regem a espécie, às quais as partes se obrigam cujas condições são 
estabelecidas nas cláusulas a seguir declinadas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: FUNDAMENTO LEGAL: 
O presente contrato se vincula ao estabelecido no caput do art. 25 da Lei 8.666/93 no Edital de 
CREDENCIAMENTO nº 001/2018, os termos mencionado retro e a legislação aplicável. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO 
Constitui-se objeto do presente contrato a Prestação de serviços de profissional de saúde (Médico 
plantonista), no Hospital Municipal João Sales Rios para atender a necessidade da população. 
 

Parágrafo primeiro -O CONTRATADO obriga-se a aceitar, nas mesmas condições contratuais, 
acréscimo ou supressões nos serviços, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial 
atualizado do Contrato (art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93), os quais se realizarão mediante 
aditamento formalizado nos termos do art. 61, parágrafo único. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO 
Pela realização dos serviços, a CONTRATANTE pagará o valor global estimado de R$ 4.400,00 
(Quatro mil e quatrocentosreais)equivalente a dois (02) plantões de 24hs, cada um no valor de R$ 
2.200,00 (Dois mil e duzentos reais) , para todos os efeitos legais e jurídicos. 
 
Parágrafo Primeiro – Nos preços deste Contrato já estão inclusos todos os custos e despesas 
relacionadas com os serviços a serem prestados, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer 
outros custos que, direta ou indiretamente, se relacione com o fiel cumprimento pelo 
CONTRATADO de suas obrigações. Fica esclarecido que a Administração não admitirá qualquer 
alegação posterior que vise o ressarcimento de custos não considerados nos preços. 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E16447991D281EA2968EC07493157B1

sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

  
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Parágrafo segundo – Do valor global dos serviços, 40% deste valor, referem-se a despesas com 
insumos, hospedagem, transporte e alimentação, e 60%, refere-se aos honorários da prestação 
de serviços aqui estipulado. 
 
CLÁUSULA QUARTA - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

O pagamento devido o CONTRATADO será efetuado mensalmente de acordo com os 
quantitativos efetuados, entre os dias 11 (onze) a 20 (vinte) dos meses subsequentes a realização 
do serviço, contados a partir da apresentação do relatório expedido pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 

 
CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO 
O prazo de vigência do presente contrato é de plantões 24hs, nos dias 26/03/2018 e 30/03/2018, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, 
vigendo para os períodos subseqüentes o preço fixado no contrato ou em tabela oficial publicada 
na Imprensa Oficial. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS FINACEIROS  
As despesas com a contratação, para a execução do objeto licitado, correrão à conta dos 
recursos constantes do orçamento do Órgão requisitante, previamente indicado a saber: 
 
Unidade:02.07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FUNSAUDE 
Projeto/Atividade:2.071 AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE-MAC 
Elemento de Despesa: 33.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO- PESSOA FÍSICA 
Recursos:02- REC.IMP.TRANSF.IMP.- SAÚDE 15% 
Elemento de Despesa: 33.90.36.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO- PESSOA FÍSICA 
 
 
CLÁUSULA SÉTIMA –OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO 
O CONTRATADO, além das obrigações contidas neste Contrato por determinação legal, obriga-
se a: 
 

A. Prestar atendimento de urgência e emergência passiveis de tratamento a níveis de pronto 
atendimento a pacientes tanto adultos como pediátricos; 

B. Responder por quaisquer danos causados diretamente à administração ou a terceiros, 
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato; 

C. Comunicar à contratante, por escrito, quaisquer anormalidades de caráter urgente, além de 
prestar os esclarecimentos que julgar necessários para a boa execução do contrato; 

D. Comparecer ao local de trabalho no horario estabelecido e trajado de acordo com as 
exigencias determinadas.com a Secretaria solicitante, sem gerar custo algum para a 
Prefeitura; 

E. Cumprir sua função de acordo com as exigencias determinadas no Edital e seus anexos; 
F. Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela 

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 
 
 
CLÁUSULA OITAVA -OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE 
O CONTRATANTE, além das obrigações consideradas contidas neste Contrato por determinação 
legal, obriga-se a: 
 

A. Publicar o resumo do Contrato e dos aditamentos na Imprensa Oficial, conforme a Lei 
federal 8.666/93; 

B. Designar prepostos para proceder ao acompanhamento e à fiscalização do serviço 
prestado objeto do presente Contrato, com competência para atestar o efetivo serviço bem 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E16447991D281EA2968EC07493157B1

sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

  
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

como anotar, em registro próprio, as falhas detectadas e comunicar a CONTRATADA as 
ocorrênciasde quaisquer fatos que exijam medidas corretivas; 

 
C. Efetuar, nos prazos previstos neste Contrato, o pagamento devido a CONTRATADA 

oriundos do serviço prestado; 
 

D. Verificar e aceitar as faturas emitidas pela CONTRATADA, recusando-as quando inexatas 
e/ou incorretas, ficando, neste caso, suspenso o prazo para pagamento, o qual somente 
começará a fluir após a apresentação da nova fatura, devidamente retificada, ou da Nota 
de Correção, não sendo considerado esse intervalo de tempo para efeito de atualização 
do valor contratual; 

 
E. Transmitir a CONTRATADA as informações necessárias a prestação do serviço;  
F. Designar um funcionário de seu quadro de pessoal, sendo este o intermediário junto a 

CONTRATADA para definir, acompanhar e fiscalizar a prestação dos quando requisitados; 
 

G. Informar a CONTRATADA, por escrito, eventual substituição do funcionário acima 
indicado; 

 
CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO CONTRATUAL 
A inexecução total ou parcial do presente contrato, enseja a sua rescisão, na forma estipulada 
nos artigos 77 a 79 da Lei nº 8.666/93, ficando desde já reconhecido pela contratada os direitos 
da Administração previstos nestes artigos ou por qualquer uma das partes, através de aviso 
prévio por escrito com antecedência mínima de 15 (quinze) dias. 
  
CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES 
O atraso injustificado na execução do contrato sujeitará a CONTRATADA às seguintes 
penalidades, garantida a defesa prévia: 
  
 a) Multa de 5% (um por cento) do valor do plantão no dia que houver atraso na execução 
de cronograma de serviços; 
 
 b) Suspensão temporária de licitar com a CONTRATANTE, atendido o prazo máximo legal. 
 
 c) Declaração de inidoneidade. 
 
A CONTRATADA estará sujeita às mesmas penalidades previstas no item anterior quando: 
  
As sanções estabelecidas neste contrato não eximem a CONTRATADA das responsabilidades 
civil e criminal que seu ato ensejar. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - FORO 
As partes elegem o foro da Comarca de Várzea da Roça - BA. para dirimir quaisquer dúvidas que 
por ventura persistirem após esgotarem todas as tentativas de composição amigável. 
 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 
Aplica-se ao presente contrato, nas partes omissas, a seguinte legislação: 
 
 a) Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações – Lei das Licitações e Contratos 
Administrativos; 
 
 (b)Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E16447991D281EA2968EC07493157B1

sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

  
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: AS PARTES 
E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias 
de igual teor e forma, para único efeito, com as testemunhas abaixo assinadas, para que 
produzam seus jurídicos e legais efeitos. 
 
Várzea da Roça - BA, 23 de Março de 2018. 

 
 

__________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
 

 
 

__________________________________________________ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA 

 
 
 

_________________________________________________ 
Contratado 

 
 
 
 
 
TESTEMUNHAS:  

 
1_______________________________________ 
 
CPF/RG:_________________________________ 
 
 
2_______________________________________           
 
CPF/RG: ________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E16447991D281EA2968EC07493157B1

sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

  
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO: 089/2018 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2018 

 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ: 13.896.758/0001-00 

 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ: 11.477.284/0001-28 

 
Contratado: GIOVANNI BISPO EIDT 

CPF: 461.552.362-91 
 

Objeto: Prestação de Serviço de profissional de saúde (Medico plantonista), no Hospital Municipal 
João Sales Rios para atender a necessidade da população. 
 
 

 
Preço Global Estimado:R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais) 

Vigência:26/03/2018 e 30/03/2018 
 
 
 
 

Lourivaldo Souza Filho 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E16447991D281EA2968EC07493157B1

sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Portaria

EESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ 13.896.758/0001/00

                                                                                                           

PORTARIA Nº 046/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

“Concede férias ao servidor
público municipal e, dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça, Estado da Bahia, no uso das atribuições que 
lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município, nos termos art. 72, da 
Lei Municipal de nº 131/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias de 30 (trinta) dias ao servidor público municipal, Sr.
AURELIANO FERREIRA DA CRUZ, Guarda, matrícula 325, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, com inicio em 01 de abril de 2018 e término em 30 de abril de 
2018.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - BA, em 23 de março de 2018.

_______________________________
LOURIVALDO SOUZA FILHO

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E10E3DED3E84F239DE90E6C75727DC



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

EESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ 13.896.758/0001/00

                                                                                                           

PORTARIA Nº 047/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

“Concede férias a servidor público
municipal e, dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça, Estado da Bahia, no uso das atribuições que 
lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município, nos termos art. 72, da 
Lei Municipal de nº 131/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias de 30 (trinta) dias a servidor público municipal, Sr.
JEOVANDRO SENA DE SÃO JOÃO, Gari, matrícula 346, lotado na Secretaria 
Municipal de Planejamento e Infraestrutura, com inicio em 01 de abril de 2018 e término 
em 30 de abril de 2018.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - BA, em 23 de março de 2018.

_______________________________
LOURIVALDO SOUZA FILHO

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E10E3DED3E84F239DE90E6C75727DC



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

EESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ 13.896.758/0001/00

                                                                                                           

PORTARIA Nº 048/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

“Concede férias a servidora
pública municipal e, dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça, Estado da Bahia, no uso das atribuições que 
lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município, nos termos art. 72, da 
Lei Municipal de nº 131/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias de 30 (trinta) dias a servidora pública municipal, Sra. ELIECI 
XAVIER DA CRUZ, Gari, matrícula 412, lotada na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Infraestrutura, com inicio em 01 de abril de 2018 e término em 30 de abril
de 2018.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - BA, em 23 de março de 2018.

_______________________________
LOURIVALDO SOUZA FILHO

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E10E3DED3E84F239DE90E6C75727DC



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

EESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ 13.896.758/0001/00

                                                                                                           

PORTARIA Nº 049/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

“Concede férias a servidora
pública municipal e, dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça, Estado da Bahia, no uso das atribuições que 
lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município, nos termos art. 72, da 
Lei Municipal de nº 131/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias de 30 (trinta) dias a servidora pública municipal, Sra.
ADALGISA SOUZA SILVA, Gari, matrícula 399, lotada na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Infraestrutura, com inicio em 01 de abril de 2018 e término em 30 de abril
de 2018.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - BA, em 23 de março de 2018.

_______________________________
LOURIVALDO SOUZA FILHO

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E10E3DED3E84F239DE90E6C75727DC



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

EESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ 13.896.758/0001/00

                                                                                                           

PORTARIA Nº 050/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

“Concede férias a servidora
pública municipal e, dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça, Estado da Bahia, no uso das atribuições que 
lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município, nos termos art. 72, da 
Lei Municipal de nº 131/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias de 30 (trinta) dias a servidora pública municipal, Sra. ADELANE 
DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA, Técnica de Enfermagem, matrícula 178, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, com inicio em 01 de abril de 2018 e término em 30 de abril
de 2018.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - BA, em 23 de março de 2018.

_______________________________
LOURIVALDO SOUZA FILHO

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E10E3DED3E84F239DE90E6C75727DC



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

EESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ 13.896.758/0001/00

                                                                                                           

PORTARIA Nº 051/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

“Concede férias a servidora
pública municipal e, dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça, Estado da Bahia, no uso das atribuições que 
lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município, nos termos art. 72, da 
Lei Municipal de nº 131/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias de 30 (trinta) dias a servidora pública municipal, Sra. JUSSARA 
OLIVEIRA VILAS BOAS DOS SANTOS, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 
1196, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com inicio em 01 de abril de 2018 e término 
em 30 de abril de 2018.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - BA, em 23 de março de 2018.

_______________________________
LOURIVALDO SOUZA FILHO

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E10E3DED3E84F239DE90E6C75727DC



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

EESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ 13.896.758/0001/00

                                                                                                           

PORTARIA Nº 052/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

“Concede férias a servidora
pública municipal e, dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça, Estado da Bahia, no uso das atribuições que 
lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município, nos termos art. 72, da 
Lei Municipal de nº 131/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias de 30 (trinta) dias a servidora pública municipal, Sra. MARIA 
MARLENE CARDOSO DE SOUZA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 1201,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com inicio em 01 de abril de 2018 e término em 
30 de abril de 2018.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - BA, em 23 de março de 2018.

_______________________________
LOURIVALDO SOUZA FILHO

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E10E3DED3E84F239DE90E6C75727DC



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

EESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ 13.896.758/0001/00

                                                                                                           

PORTARIA Nº 053/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

“Concede férias a servidor público
municipal e, dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça, Estado da Bahia, no uso das atribuições que 
lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município, nos termos art. 72, da 
Lei Municipal de nº 131/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias de 30 (trinta) dias a servidor público municipal, Sr. NEDISON 
OLIVEIRA NASCIMENTO Agente Comunitário de Saúde, matrícula 1209, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, com inicio em 01 de abril de 2018 e término em 30 de abril
de 2018.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - BA, em 23 de março de 2018.

_______________________________
LOURIVALDO SOUZA FILHO

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E10E3DED3E84F239DE90E6C75727DC



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

EESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ 13.896.758/0001/00

                                                                                                           

PORTARIA Nº 054/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

“Concede férias a servidora
pública municipal e, dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça, Estado da Bahia, no uso das atribuições que 
lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município, nos termos art. 72, da 
Lei Municipal de nº 131/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias de 30 (trinta) dias a servidora pública municipal, Sra.
ZENAILDES SOARES DE ALMEIDA, Agente de Serviços Gerais, matrícula 393,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com inicio em 01 de abril de 2018 e término em 
30 de abril de 2018.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - BA, em 23 de março de 2018.

_______________________________
LOURIVALDO SOUZA FILHO

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E10E3DED3E84F239DE90E6C75727DC



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

EESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ 13.896.758/0001/00

                                                                                                           

PORTARIA Nº 055/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

“Concede férias a servidora
pública municipal e, dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça, Estado da Bahia, no uso das atribuições que 
lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município, nos termos art. 72, da 
Lei Municipal de nº 131/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias de 30 (trinta) dias a servidora pública municipal, Sra. JÚLIA 
OLIVEIRA SILVA, Agente de Saúde, matrícula 498, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, com inicio em 01 de abril de 2018 e término em 30 de abril de 2018.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - BA, em 23 de março de 2018.

_______________________________
LOURIVALDO SOUZA FILHO

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E10E3DED3E84F239DE90E6C75727DC



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

EESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ 13.896.758/0001/00

                                                                                                           

PORTARIA Nº 056/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

“Concede férias a servidora
pública municipal e, dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça, Estado da Bahia, no uso das atribuições que 
lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município, nos termos art. 72, da 
Lei Municipal de nº 131/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias de 30 (trinta) dias a servidora pública municipal, Sra. DJANE 
SILVA ARAÚJO, Atendente de Saúde, matrícula 441, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, com inicio em 01 de abril de 2018 e término em 30 de abril de 2018.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - BA, em 23 de março de 2018.

_______________________________
LOURIVALDO SOUZA FILHO

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E10E3DED3E84F239DE90E6C75727DC



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

EESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ 13.896.758/0001/00

                                                                                                           

PORTARIA Nº 057/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

“Concede férias a servidora
pública municipal e, dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça, Estado da Bahia, no uso das atribuições que 
lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município, nos termos art. 72, da 
Lei Municipal de nº 131/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias de 30 (trinta) dias a servidora pública municipal, Sra.
EDINEUZA RODRIGUES PEREIRA, Cozinheira, matrícula 394, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com inicio em 01 de abril de 2018 e término em 30 de abril de 2018.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - BA, em 23 de março de 2018.

_______________________________
LOURIVALDO SOUZA FILHO

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E10E3DED3E84F239DE90E6C75727DC



sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00248 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

EESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ 13.896.758/0001/00

                                                                                                           

PORTARIA Nº 058/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

“Concede férias a servidora
pública municipal e, dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça, Estado da Bahia, no uso das atribuições que 
lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município, nos termos art. 72, da 
Lei Municipal de nº 131/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias de 30 (trinta) dias a servidora pública municipal, Sra. CLEIDE 
APARECIDA ARAÚJO RIOS OLIVEIRA, Chefe do Departamento do RH, matrícula 
1099, lotada na Secretaria Municipal de Administração, com inicio em 11 de abril de 2018 e
término em 30 de abril de 2018.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - BA, em 23 de março de 2018.

_______________________________
LOURIVALDO SOUZA FILHO

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1E10E3DED3E84F239DE90E6C75727DC


		2018-03-23T16:21:09-0300




